
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694   5Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES do 
cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 1º de 
setembro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, DANIELLE MARTINS RENDEIRO do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º setembro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, BRENNA CARLA GONÇALVES VILA NOVA do cargo 
em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º setembro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE SETEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 358225

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1.414/2018-CCG, DE 4 DE SETEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/398980,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 13, 14 e 17 de 
setembro de 2018, a fi m de participar da Solenidade de Posse do 
Ministro Dias Toff oli, na Presidência do Supremo Tribunal Federal, 
realizar despachos na Setorial PGE/Brasília e da Audiência Pública 
sobre a Estrada de Ferro Carajás, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.415/2018-CCG, DE 4 DE SETEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/396908,
R E S O L V E:
exonerar o TEN CEL PM 24964 FABRICIO SILVA BASSALO do 
cargo em comissão de Diretor de Operações, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 

Estado, a contar de 3 de setembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.416/2018-CCG, DE 4 DE SETEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2018/397849,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALEN REIS TAVARES do cargo em comissão 
de Coordenador de Gestão de Obras, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, a contar de 1º de setembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.417/2018-CCG, DE 4 DE SETEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/400825,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FATIMA DO ROSÁRIO MENEZES SIMAS 
do cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Projetos 
de Governança Pública, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 4 de 
setembro de 2018.
II. nomear MANUELLA TEIXEIRA REZENDE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Projetos 
de Governança Pública, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 4 de 
setembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 358223

PORTARIA N° 453/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/393800 e 2018/ 393815 de 
30 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de Garrafão do Norte/PA, no período de 31/08 
a 01/09/2018.

Servidor Objetivo

REGINALDO TELES DE BARROS, 
matrícula funcional nº 334448/5, 
cargo mestre de Cerimônia, lotado 
no Cerimonial da Governadoria.

Realizar precursão da 
programação ofi cial do 
Governo do Estado no 
referido município.

MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 5904237/1, 
Assessor administrativo IV, lotada 
no Cerimonial da Governadoria.

LUIZ OTÁVIO PIRES DA PENHA, 
matrícula funcional nº 5424216/3, 
cargo Assistente Operacional 
II, lotado Coordenadoria de 
Transporte.

Dar apoio logístico aos 
servidores do Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 357997

PORTARIA N° 457/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/382164, de 23/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente ao triênio 
2007/2010 a servidora LIS DO SOCORRO PAMPLONA DA CUNHA 
DA COSTA, Id. Funcional nº 3156109/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, pertencente ao quadro de servidores 
efetivos desta Casa Civil da Governadoria do Estado, atuando 
no setor de Protocolo, para usufruir no período de 03/09/2018 
a 02/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Setembro 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 358125
PORTARIA N° 458 /2018 – SCCG

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/366932, de 14/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio referente 
aos triênios 2011/2014  e 2014/2017 a servidora VANESSA 
DANIELLE MARTINS DA SILVA, Id. Funcional nº 5896008/1, 
ocupante do cargo de Assessor, pertencente ao quadro de 
servidores comissionados desta Casa Civil da Governadoria do 
Estado, atuando no setor de Protocolo, para usufruir no período 
de 10/09/2018 a 08/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Setembro 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 358134

PORTARIA N° 454/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/385531 de 27 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de São Miguel do Guamá/PA, no período de 
14/09 a 16/09/2018.

Servidor Objetivo
MIRIANE COSTA COELHO, 
matrícula funcional nº 5908048/2, 
cargo Assessor Especial I, lotada 
no Núcleo de Apoio aos Povos 
Indígenas, Comunidades Negras 
e Remanescentes de Quilombos - 
NUPINQ. Participar do 9º Encontro 

de Mulheres Negras 
Quilombolas, no referido 
município.

 EDINÉIA NASCIMENTO 
MONTEIRO, matrícula funcional 
nº5923096/1, cargo Assessor 
de Gabinete, lotada no Núcleo 
de Apoio aos Povos Indígenas, 
Comunidades Negras e 
Remanescentes de Quilombos - 
NUPINQ.
JOÃO JARDIM MARTINS, matrícula 
funcional nº 57235148/2, cargo 
Assistente Operacional II, lotado 
Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico aos 
servidores do NUPINQ.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2. ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 358145


